Доклады Академии и а у к С С С Р
1974. Том 219, № 2
УДК 548.736.6 КРИСТАЛЛОГРА ФИ Я
' В. Ф. КАЗАК, Й. А. БЛИНОВ, В. В. ИЛЮХИН,
академик Н. В. БЕЛОВ
КРИСТАЛЛИЧЕСКАЯ СТРУКТУРА ГИДРАТА ТРЕХКАЛЬЦИЕВОГО
СИЛИКАТА — TSH
-и и Гидрат ' трехкаЛьцпевого силиката — один из важных минералов це-

Са-октаэдров. Не зафиксировано в структуре и «нейтральных» молекул
Н2О.
Прямая расшифровка кристаллической структуры TSH подтвердила
один из рассмотренных в (8) вариантов, а именно тригональный. Основ­
ной архитектурной деталью гидрата трехкальциевого силиката можно
считать чисто кальциевые ленты — сдвоенные колонки из Са-октаэдров (в
чистом виде они были встречены в тинаксите); тянутся колонки в направ-
у-Угл
Рис. 1. TSH. Спаренная лента — ли­
нейка из Са-октаэдров
341
б
Рис. 2. TSH. Идеальный (а) и реальный (б) мотивы структуры в проекции
на (001)
лении оси с (рис. 1) и, соединяясь между собой, образуют трехмерный ос­
тов структуры с каналами двух типов (рис. 2): широкие с шестиугольным
сечением и более узкие с треугольным. На ячейку приходится по одному
гексагональному каналу и по два треугольных. Заселены каналы по-разно­
му: более широкие пустые, в узких помещаются две кристаллографически
независимые диортогруппы Si2O7. Соответственно у треугольных стенки
«сложены» атомами О, у шестиугольных — группами ОН. Тем самым
TSH-лента, в отличие от аналогичных лент в тинаксите, тиллеите и куспи-
дине, неоднородна по выполняющим ее анионам: осевая средняя линия
спаренной линейки — это атомы О из общих ребер Са-октаэдров; вершины
же Са-октаэдров — связующие двух линеек — это группы ОН. Поскольку
из 6 лигандов октаэдра три — это ОН, то общую формулу линейки можно
записать в виде СаО3(ОН)з+СаО(ОН)з->Са2О4(ОН)6. Тем самым для
Са-остова получаем Са6Ов(ОН)6, где все атомы О из «донышек» Si-тетра­
эдров участвуют в Са-октаэдрах. Добавление диортогруппы с единствен­
ным «независимым» от Са мостиковым О приводит к развернутой формуле
TSH: Cae(Si2Oe+i) (ОН)е. Наличие в одной ленте и О, и ОН делает ее схо­
жей с лентой в Са-хондродите, где отмечается полуслой из Са(ОН)2, и с
лентой фазы Y, в которой ленты оливинового и тиллеитового тина сшива­
ются группами ОН.
Таблица 1
TSII. Координаты атомов
Атомы х/а у/ь z/c Атомы х/а У/Ь z/c
Са1 0,663 0,043 —0,014 о2 0,333 0,666 0,242
Са2 0,667 0,041 0,486 Оз 0,598 0,151 0,247
Са3 0,047 0,386 0,233 04 0,599 0,156 0,768
Са« 0,047 0,376 0,740 о5 0,152 0,556 —0,006
Si, 0,666 0,333 0,713 Об 0,154 0,555 0,518
S12 0,666 0,333 0,258 1 О/ 0,222 0,300 0,229
Sis 0,333 0,666 0,024 о3 0,217 0,285 0,745
Si, 0,333 0,666 0,446 Од 0,928 0,203 —0,007
О, 0,666 0,333 0,491 Ою 0,936 0,198 0,483
342
Таблица 2
TSH. Межатомные расстояния, А
Са-октаэдры
o4 2,27 Ca2 — Oto 2,34 Ca3 — О7 2,31
Os 2,31 o3 2,38 O5 2,33
o8 2,32 03 2,38 o3 2,35
Or 2,32 o8 2,40 Os 2.42
05 2,34 03 2,41 O10 2,50
o3 2,48 o4 2,67 o3 2,61
Са4 — О6 2,29
О8 2,31
О4 2,44
Os 2,45
О5 2,47
01 о 2,49
Si-тетраэдры
Sii - 0, 1,54 Si2 — 0t 1,71 Sis — O2 1,67
04 1,60(3) 03 1,60(3) o5 1,60(3)
O1-O4 2,52(3) Oi — 03 2,63(3) O2 — O5 2,59(3)
04 - 04 * 2,68(3) 03 —03* 2,78(3) O5-O5* 2,75(3)
Sii — 02 1,53
- 06 1,66(3)
02 —03 2,56(3)
06 —06* 2,72(3)
Примечания. Звездочкой отмечены атомы, связанные
рии. В скобках указано количество приведенных расстояний.